

BA.LL.B. 8th Sem. Political Science 4th (Public Administration)

खण्ड—अ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Section-A Long Answer Questions

1. Describe the definition, nature and scope of public administration.

लोक प्रशासन की परिभाषा, प्रकृति और क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Describe the importance of public administration in modern states.

आधुनिक राज्यों में लोक प्रशासन की महत्ता का वर्णन कीजिए।

3. Describe the line and staffing agency

लाइन और स्टाफ एजेंसी के बारे में बताइये।

4. Write a comment on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिए।

1. Promotion

प्रोन्नति

2. Planning

योजना

3. Budget

बजट

5. Describe executive legislative and judicial control over public administration.

लोक प्रशासन के ऊपर कार्यपालिकीय विधायी और न्यायिक नियंत्रण का वर्णन करें।

6. What do you mean by 'decentralized administration'?

'विकेन्द्रीकृत प्रशासन' से आप क्या समझते हैं?

Section b short answer questions

खण्ड—ख लघु उत्तरीय प्रश्न

1. Differentiate between public administration and private administration.

लोक प्रशासन और प्राइवेट प्रशासन में अन्तर बताइये।

2. What is the meaning of the department?

विभाग से क्या अभिप्राय है?

3. What is the difference between public welfare state and police state?

लोक कल्याणकारी राज्य एवं पुलिस स्टेट में क्या अन्तर है?

4. What do you mean by public corporation?

लोक निगम से आप क्या समझते हैं।?

5. What is meant by Independent Regulatory Commission?

स्वतंत्र नियामक आयोग से क्या अभिप्राय है?

6. How there is legislative control over public administration?

लोक प्रशासन पर विधायी नियंत्रण कैसे होता है?

7. How public administration is governed by judicial control?

न्यायिक नियंत्रण द्वारा लोक प्रशासन पर नियंत्रण कैसे होता है?

8. How the executive controls public administration?

कार्यपालिका कैसे लोक प्रशासन पर नियंत्रण करती है?

B.A.LL.B. 8th Sem. Law of Evidence

नोट-किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

1. What do you understand by 'Res Jectae'? Explain with the help of illustrations?

'रेसजेस्टे' से आप समझते हैं? उदाहरणों की सहायता से समझाइए।

2. What do you understand by relevant facts? Is there any difference between relevancy and admissibility?

सुसंगत तथ्यों से आप क्या समझते हैं? क्या ग्राहता और सुसंगतता में कोई अन्तर है?

अथवा

Define facts-in-issue with illustrations.

विवाधक तथ्यों को उदाहरण सहित परिभाषित करें।

3. What do you mean by Confession? Explain with the help of decided cases the rule? Is there any exception to the rule? Give difference between confession and admission.

संस्वीकृति से आप क्या समझते हैं? निर्णीतवादों की सहायता से इस नियम की व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं? संस्वीकृति और स्वीकृति में अन्तर बताइए।

4. Define dying declaration. Give an account appreciation of evidentiary value of dying declaration with the help of leading cases.

मृत्युकालीन कथन की परिभाषा दीजिए। निर्दर्शकवादों की सहायता से 'मृत्युकालिक कथन' के साक्ष्यिक मूल्य का समालोचनात्मक विवरण दीजिए।

5. Who is an expert? What is the evidentiary value of expert opinion? When of hand Land writing expert becomes relevant?

विशेषज्ञ कौन है? विशेषज्ञ सम्मति का साक्ष्यिक मूल्य क्या है? हस्तलेख विशेषज्ञ की सम्मति कब सुसंगत होती है?

6. Who is deemed to be a Competent witness? What is the criteria upon which the Credibility of a witness is tested? Give illustration.

सक्षमसाक्षी किसे माना जाता है? वह कौन सी कसौटी है जिस पर साक्षी की सत्यता जांची जाती है? दृष्टान्त दीजिए।

7. Describe 'Chief examination' Cross-examination and re-examination.
मुख्य परीक्षा, प्रतिपरीक्षा तथा पुनः परीक्षा का वर्णन कीजिए।

8. Who is an accomplice? State in brief the rule for admissibility and assessment of testimony of an accomplice.

सह-अपराधी कौन है? सह-अपराधी के साक्ष्य की ग्राह्यता के नियम संक्षेप में बताइए।

9. What do you understand by doctrine of estoppel? Explain its essential elements.

विबन्ध के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए?

10. What is meant by presumption? What are these matters which may be presumed? Discuss

उपधारणा से क्या तात्पर्य है? वे कौन से मामले हैं जिनके बारे में उपधारणा की जा सकती है? विवेचना कीजिए।

11. Write Note -

टिप्पणी कीजिए—

(a) Identification parade (शिनाख्त परेड)

(b) Dump Witness (मूकसाक्षी)

(c) Burden of proof (सबूत के भार)

(d) Presumption (प्रकल्पना)

(e) Admission (स्वीकृति)

(f) Hearsay Evidence (अनुभूत साक्ष्य)

B.A.LL.B. 8th (Criminal Procedure code-II)

Juvenile Justice Act and Probation of Offenders Act

Note- Attempt any five question.

1. Define 'Charge'. What are the contents of charge? Can a charge be altered by the court? Explain.

आरोप को परिभाषित कीजिए। आरोप के अन्तर्वस्तु क्या है? क्या आरोप न्यायालय द्वारा परिवर्तित किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए।

2. "For every district Offence of which any person is accused there shall be a separate charge and every such charge shall be tried separately". Discuss.

"प्रत्येक भिन्न अपराध के लिए जिसका किसी व्यक्ति पर अभियोग है पृथक आरोप होगा और ऐसे प्रत्येक आरोप का विचारण पृथकतः किया जायेगा।" वर्णन कीजिए।

3. Discuss the procedure for trial of summons cases by magistrate.

मजिस्ट्रेट द्वारा समन मामलों के विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the procedure for trial of warrant cases instituted otherwise than on police report.

पुलिस रिपोर्ट से भिन्न आधार पर संस्थित वारंट मामलों के विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. "No appeal shall lie from any judgment or order of Criminal Court except provided by this code or any other law for the time being enforce". Explain.

"दण्ड न्यायालय के किसी निर्णय या आदेश से कोई अपील दंड प्रक्रिया संहिता द्वारा या तत्समय प्रवृत्त किसी विधि द्वारा जैसा उपबन्धित हो, उसके सिवाय नहीं होगा।" व्याख्या कीजिए।

6. "The object of Section 144 Cr. P.C. is not restrict the freedom of a citizen but is to abstain persons from immediate danger of branch of peace". Explain.

"दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 144 का उद्देश्य नागरिकों की स्वतंत्रता को प्रतिबंधित करना नहीं, अपितु अविलम्ब शान्ति भंग के खतरे को दूर करना है।" व्याख्या कीजिए।

7. Briefly discuss the procedure prescribed for trial before the Court of Sessions.

सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण सम्बन्धी प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Discuss the procedure to be followed in respect of neglected juveniles.

उपेक्षित किशोरों के सम्बन्ध में अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

9. What is meant by 'Probation'? Discuss the factors which are taken into consideration while selecting a person for release on probation.

परिवीक्षा का क्या अर्थ है? उन कारकों का वर्णन कीजिए। जिन्हें किसी व्यक्ति की परिवीक्षा पर छोड़ने के लिए चुनते समय विचार में लिया जाता है।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Juvenile delinquent

अपचारी किशोर

2. Revision

पुनर्विलोकन

3. Observation home

सम्प्रेषण गृह

B.A.LL.B. 8th Code of Civil Procedure and Limitation Act

Note- Attempt any five question.

1. What do you understand by "decree" Explain the essential elements of decree. Distinguish between preliminary and final decree.

" डिक्री" से आप क्या समझते हैं? डिक्री के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। प्रारम्भिक एवं अन्तिम डिक्री में अन्तर बताइए।

2. Discuss the principle of Constructive Resjudicata with examples. Whether Resjudicata is applicable on an exparte decree? Explain.

प्रलक्षित प्राड्गन्याय के सिद्धान्त की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। क्या प्राड्गन्याय, एकपक्षीय डिक्री पर लागू होता है? वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by non-joinder and mis-joinder of parties? Can a suit may be defeated by such reason? Discuss.

पक्षकारों के असंयोजन तथा कुसंयोजन से आप क्या समझते हैं? क्या इस कारण से वाद विफल हो सकता है? व्याख्या कीजिए।

4. What is an interpleader suit? When and by whom can it be filed? Discuss.

अन्तर अभिवचनीय वाद क्या है? यह कब और किसके द्वारा प्रस्तुत किया जाता है? वर्णन कीजिए।

5. Discuss the suit of a civil nature under Civil Procedure Code with the help of suitable examples.

दीवानी प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत दीवानी प्रकृति के वादों का उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

6. State the procedure relating to indigent (pauper) suit. Can a defendant be allowed to defend as indigent? Explain.

अकिंचन वादों में अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। क्या प्रतिवादी को अकिंचन के रूप में प्रतिवाद करने की अनुमति दी जा सकती है? वर्णन कीजिए।

7. Explain the Inherent Powers of the court. When such powers can be used by the court? Discuss.

न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों की व्याख्या कीजिए। इन शक्तियों का प्रयोग न्यायालय कब कर सकते हैं? व्याख्या कीजिए।

8. What is temporary injunction When and what matters temporary injunction can be granted? Also mention CPC (Amendment) Act, 1999 in this respect.

अस्थायी निषेधाज्ञा क्या है? कब एवं किन मामलों में अस्थायी निषेधाज्ञा प्रदान की जा सकती है? तत्सदर्थ में सिविल प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 1999 का भी उल्लेख कीजिए।

9. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Cause of action

वाद हेतुक

2. Second Appeal

द्वितीय अपील

3. Difference between Review and Revision

पुनर्विलोकन एवं पुनरीक्षण में अन्तर

4. Ex-parte decree

एकपक्षीय डिक्री

10. "The limitation bars the remedy but does not extinguish the right". Explain this statement under the Limitation Act, 1963, with its exceptions.

मर्यादा विधि केवल उपचार को वर्जित करती है, अधिकार को नहीं।" मर्यादा अधिनियम, 1963 के अधीन इस कथन की व्याख्या इसके अपवादों सहित कीजिए।

B.A.LL.B. 8th Sem. Law and Child

नोट— किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain in brief the provision of United Nations Convention on the Rights of the Child, 1989.

बच्चों के अधिकारों के सम्बन्ध में संयुक्त राष्ट्र अभिसमय, 1989 के प्रावधानों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

2. Explain the special provisions of the Indian constitution which protect and promote the interests of the children?

भारतीय संविधान के उन विशिष्ट उपबन्धों की व्याख्या कीजिए जो बालकों के हितों को संरक्षित एवं सवर्द्धित करती है।

3. Explain the various provisions of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 which regulate the conditions of works of children.

बाल मजदूर (प्रतिषेध एवं विनियमन) अधिनियम, 1986 के उन विभिन्न उपबन्धों की व्याख्या कीजिए जो बच्चों के कार्य की दशा को विनियमित करते हैं।

4. In the Indian context where the poor parents are bound to send their minor children to join un-organized industries for their living instead of sending them in school for primary education, why is the logical and practical utility of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986? Comment.

भारतीय परिवेश में जहाँ माँ-बाप अपनी गरीबी के कारण अपने बच्चों को प्राथमिक शिक्षा प्राप्त करने हेतु विद्यालयों में न भेजकर असंगठित उद्योगों में जीवन निर्वाह हेतु अवयस्क बच्चों को भेजने के लिए मजबूर हैं वहाँ बाल मजदूर (प्रतिषेध एवं विनियमन) अधिनियम, 1986 की उपयोगिता कितनी तार्किक है? व्याख्या कीजिए।

5. What are the main causes of Juvenile delinquencies.

बाल अपराधों के प्रमुख कारण क्या हैं?

B.A.LL.B. Eight Semester

PAPER-VI

Maximum Marks: 100

Practical Training: Pleading, drafting, and Conveyancing

This course will be taught through class instructions and simulation exercises, preferably with the assistance of practicing Lawyers/retired judges. Apart from teaching the relevant provisions of Law. The course will include 15 exercises in drafting carrying a total of 45 marks and 15 exercises in conveyancing carrying another 45 marks (3 marks for each exercise) as detailed below:-

(A) DRAFTING- General Principles of drafting and relevant substantive rules shall be taught.

(B) PLEADING-

(1) Civil- (I) Complaint, (II) Written statement, (III) Interlocutory application, (IV) original Petition, (V) Execution petition, & (VI) Memorandum of appearance and revision (VII) Petition under article 226 & 32 of the Constitution of India

(2) Criminal- (I) Complaints, (II) Criminal miscellaneous petition, (III) Bail application, (IV) Memorandum of appearance and revision.

(C) CONVEYANCING- (I) Sale deed, (II) written statement, (III) Mortgage deed, (IV) Gift deed, (V) Promissory note, (VI) Power of attorney (VII) will